ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

DECRETO Nº 070/2017

Em, 21 de novembro de 2017.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL,

A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

ORÇAMENTO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA, Prefeito Municipal de Minas do Leão,

no uso de suas atribuições legais,

Art. 1º - É o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito

suplementar no orçamento de 2017, no valor de R$ 421.811,95 (quatrocentos e vinte

um mil oitocentos e onze reais e noventa e cinco centavos), com a seguinte

descrição:

0201.04.122.0002.2.004.000 – Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito

3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (117)

R$ 10.994,00 (dez mil novecentos e noventa e quatro reais)

0301.04.122.0002.1.007.000 – Equipamento e Modernização da Secretaria de

Administração

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e Material Permanente (184)

R$ 400,00 (quatrocentos reais)

0301.04.122.0002.2.008.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de

Administração

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal (204)

R$ 1.250,00(mil duzentos e cinquenta reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

2

0301.04.128.0003.2.082.000 – Programa de Valorização e Aperfeiçoamento do

Servidor

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (2344)

R$ 900,00 (novecentos reais)

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica (1665)

R$ 10.000,00 (dez mil reais)

0501.26.782.0007.1.092.000 - Construção e Restauração de Pontes, Bueiros,

Pontilhões, nas Estradas do Município

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e instalações (3442)

R$ 20.686,08 (vinte mil seiscentos e oitenta e seis reais e oito centavos)

0501.05.153.0008.1.231.000 – Transferência da Defesa Civil

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e instalações (3644)

R$ 332,80 (trezentos e trinta e dois reais e oitenta centavos)

0501.15.451.0007.2.086.000 – Manutenção das Atividades do Departamento de

Trânsito

3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica (2097)

R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais)

0501.26.782.0007.2.022.000 – Abertura, Ampliação e /ou Conservação das Estradas

Municipais

3.1.90.16.00.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (547)

R$ 111,00 (cento e onze reais)

0502.26.782.0017.2.025.000 – Manutenção e Controle dos Serviços de Transporte

Coletivo Interbairros

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal (586)

R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

3

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (596)

R$ 700,00 (setecentos reais)

0602.12.361.0021.2.037.000 – Manutenção e Conservação do Ensino Regular

3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica (798)

R$ 71.288,50 (setenta e um mil duzentos e oitenta e oito reais e cinquenta centavos)

0602.12.365.0022.2.089.000 – Manutenção das Atividades do Ensino Infantil.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica (2886)

R$ 10.406,00 (dez mil quatrocentos e seis reais)

0604.12.331.0003.2.084.000 – Manutenção do Programa de Vale-Alimentação

3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica (2324)

R$ 37.920,00 (trinta e sete mil novecentos e vinte reais)

0604.12.361.0018.2.081.000 – Manutenção do Ensino Fundamental c/ Recurso

FUNDEB

3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica (1540)

R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

0703.10.301.0028.1.211.000 – Saúde da Família – PSF Incentivo Adicional

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e material Permanente (3621)

R$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais)

0703.10.301.0028.1.228.000 – Núcleo de Apoio a Saúde da Família – NASF

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica (3594)

R$ 3.000,00 (três mil reais)

0703.10.301.0028.1.229.000 – Incentivo a Implantação do Núcleo de Apoio a Saúde

da Família –NASF.

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente (3624)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

4

R$ 500,00 (quinhentos reais)

0703.10.301.0028.1.227.000 – Estruturação da Rede de Serviço de Atenção Básica

de Saúde – Aquisição de Equipamentos.

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente (3481)

R$ 10.662,07 (dez mil seiscentos e sessenta e dois reais e sete centavos)

0704.10.301.0027.2.090.000 – Manutenção do Consórcio Municipal de Saúde.

3.3.71.70.00.00.00 – Rateio pela participação em consórcio (2892)

R$ 4.017,50 (quatro mil e dezessete reais e cinquenta centavos)

0704.10.302.0027.2.052.000 – Manutenção e Conservação do Posto de Saúde.

3.3.90.39.00.00.00 – Outros Serviços de terceiros – Pessoa Jurídica (1081)

R$ 22.127,00 (vinte e dois mil cento e vinte e sete reais)

0901.04.122.0002.2.057.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de

Agricultura e Desenvolvimento Econômico

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal (1131)

R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (1140)

R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)

0901.20.606.0031.1.053.000 – Aquisição de Maquinário Agrícola.

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente (3716)

R$ 146.250,00 (cento e quarenta e seis mil duzentos e cinquenta reais)

1002.04.122.0002.2.045.000 – Manutenção e Desenvolvimento da Secretaria do

Trabalho, Cidadania e Ação Social

3.3.90.14.00.00.00 – Diárias – Civil (1199)

R$ 1.200,00(mil e duzentos reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

5

3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros- Pessoa Jurídica (1214)

R$ 8.159,00 (oito mil cento e cinquenta e nove reais)

1101.04.122.0002.2.087.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Assuntos Jurídicos

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal (2099)

R$ 11.409,00 (onze mil e quatrocentos e nove reais)

3.1.90.13.00.00.00 – Obrigações Patronais (2100)

R$ 850,00 (oitocentos e cinquenta reais)

Art. 2º - Servirá para cobertura deste crédito o excesso de arrecadação

no valor de R$ 332,80 do recurso da Defesa Civil; o valor e R$ 5.000,00 do recurso

031- FUNDEB; o valor de R$ 10.662,07 do recurso 4931- Aquisição de Equipamento

e Material Permanente; o valor de R$ 146.250,00 do recurso 1136-Aquisição de

Patrulha Agrícola Mecanizada e a redução das seguintes dotações orçamentárias.

0301.04.122.0002.2.008.000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de

Administração

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (208)

R$ 400,00 (quatrocentos reais)

0501.04.122.0002.1.013.000 – Equipamento e Modernização da Secretarias de Obras

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente (2080)

R$ 4.680,10 (quatro mil seiscentos e oitenta reais e dez centavos)

0602.12.361.0021.2.037.000 – Manutenção e Conservação do Ensino Regular

3.1.90.11.00.00.00 – Vencimentos e vantagens fixas – Pessoal (758)

R$ 81.694,50 (oitenta e um mil seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta

centavos)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

6

0604.12.361.0018.1.031.000 – Ampliação, Construção e Conservação de Prédios

Escolares

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (2553)

R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

0604.12.361.0018.1.079.000 – Aquisição de Equipamento e Modernização do Ensino

Fundamental c/ Recurso FUNDEB

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente (1895)

R$ 10.000.00 (dez mil reais)

0604.12.361.0018.1.115.000 – Aquisição de veículo/ônibus para Transporte Escolar

4.4.90.52.00.00.00 – Equipamentos e material permanente (1535)

R$ 2.734,00 (dois mil setecentos e trinta e quatro reais)

0604.12.361.0018.2.043.000 – Transporte Escolar c/ Recurso FUNDEB

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (2111)

R$ 20.186,00 (vinte mil cento e oitenta e seis reais)

0703.10.301.0028.1.211.000 – Saúde da Família – PSF Incentivo Adicional

3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo (3619)

R$ 189,00 (cento e oitenta e nove reais)

0703.10.301.0028.1.228.000 – Núcleo de Apoio a Saúde da Família – NASF

3.3.90.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (3622)

R$ 3.000,00 (três mil reais)

0703.10.301.0028.1.229.000 – Incentivo a Implantação do Núcleo de Apoio a Saúde

da Família –NASF

3.3.90.39.00.00.00 – Outros serviços de terceiros – Pessoa Jurídica (3595)

R$ 500,00 (quinhentos reais)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINAS DO LEÃO
Secretaria de Administração

7

1001.16.482.0032.1.076.000 – Construção de Casas Populares.

4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações (1230)

R$ 108.000,00 (cento e oito mil)

9801.99.999.9.999.000 – Reserva de Contingência.

9.9.99.99.99. 00.00.00 – Reserva de Contingência e Reserva do RPPS (1248).

R$ 23.183,48 (vinte e três mil cento e oitenta e três reais e quarenta e oito centavos)

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

               GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL.

     Em, 21 de novembro de 2017.

     MIGUEL DE SOUZA ALMEIDA

              Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Em, 21 de novembro de 2017.

EDILBERTO LAONI DA SILVA MACHADO

Secretário Municipal de Administração